

Nr 24.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående reglering av vissa tjänste- och familjepensioner jämte i ämnet väckta motioner.

I en den 5 mars 1948 dagtecknad proposition nr 127, som hänvisats till bankoutskottets förberedande handläggning, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att, i huvudsaklig överensstämmelse med vad i propositionen förordats, meddela bestämmelser angående förbättring av pensionsförhållandena för *dels* professorer m. fl. befattningshavare vid universiteten och karolinska mediko-kirurgiska institutet, *dels ock* beställningshavare å frivillig övergångsstat.

I fråga om motiveringen för ifrågavarande förslag får utskottet hänvisa till propositionen.

I förevarande sammanhang har utskottet till behandling förehaft följande vid riksdagens början väckta motioner, nämligen

dels en av herrar *Wiberg* och *Hagberg* i Malmö väckt *motion II: 29*, vari hemställts, »att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om en skyndsam utredning beträffande frågan om förbättring av professorernas och i den mån så kan befinnas önskvärt även övriga akademiska lärares pensionsförhållanden»;

dels ock två likalydande *motioner I: 119 och II: 202*, väckta den förra av herr *Åman* jämte två av första kammarens övriga ledamöter och den senare av herr *Holmström* jämte fem av andra kammarens övriga ledamöter, i vilka motioner hemställts, »att riksdagen må medgiva, att från frivillig övergångsstat pensionsavgångna officerare och underofficerare under budgetåret 1948/49 må erhålla provisoriskt pensionstillägg med 500 kronor för år räknat, enligt de närmare bestämmelser Kungl. Maj:t utfärdar».

Beträffande motiveringen för dessa förslag må hänvisas till motionerna II: 29 och II: 202.

Utskottet. Det i propositionen framlagda förslaget innebär, såvitt angår professorer och vissa andra befattningshavare vid universiteten och karolinska mediko-kirurgiska institutet, att dessa befattningshavare skulle, i avvaktan på en blivande definitiv löne- och pensionsreglering, med verkan från och med den 1 juli 1947 bliva delaktiga av 1947 års allmänna pensionsreglering. Pensionsförbättringen skulle härvid begränsas på det sätt, att professor vid full pension erhöles förmåner motsvarande hel pension i lönegrad Ca 34 enligt 1947 års allmänna tjänstepensionsreglemente och övriga

befattningshavare en likvärdig anpassning efter lönegrad Ca 29. Utskottets granskning av ifrågavarande förslag har icke givit utskottet anledning till erinran mot detsamma. Vid bifall till förslaget påkallar motionen II: 29 icke någon åtgärd från riksdagens sida.

Vad angår förslaget om en pensionsreglering för beställningshavare å frivillig övergångsstat, innebär detsamma, att denna personalgrupp skulle med verkan från och med den 1 juli 1947 få sina pensionsförmåner i princip anpassade efter den pensionsnivå, som gäller för å övergångsstat tvångsvis överförda beställningshavare. Härvid skulle, med utgångspunkt från den löneklass, i vilken beställningshavaren åtnjutit lön å övergångsstat, motsvarande löneklass i 1947 års avlöningsreglemente bestämmas, varefter nu utgående pension skulle utbytas mot den pension, som beräknas på grundval av sistnämnda löneklass med tillämpning av 1947 års allmänna tjänstepensionsreglemente. Den nya pensionen skulle på så sätt bliva avvägd med hänsyn till såväl vederbörandes löneställning som antalet tjänstår på aktiv stat. Utskottet, som funnit förslaget vara ägnat att väl tillgodose ifrågavarande personalgrupps intressen, får för sin del tillstyrka, att detsamma vinner riksdagens godkännande. Vid sådant förhållande saknar utskottet anledning förorda någon åtgärd i anledning av motionerna I: 119 och II: 202, vilka få anses besvarade genom propositionen.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,

a) att riksdagen må bifalla Kungl. Maj:ts förevarande proposition;

b) att motionen II: 29 samt likalydande motionerna I: 119 och II: 202 må anses besvarade med vad utskottet under

a) hemställt.

Stockholm den 15 april 1948.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Närvarande: se under utlåtande nr 23.
